ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2296/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicito
providências para a pintura e demarcação da quadra poliesportiva da CEI PADRE JOÃO
PIVATTO, situada no bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Em visita ao local, constatei que a quadra encontra-se com a pintura bastante desgastada,
sem demarcações  visíveis,  o  que  prejudica  o  uso  adequado  do  espaço  pelas  crianças  e
compromete tanto a segurança quanto a qualidade das atividades físicas e recreativas.
A renovação da pintura com demarcações adequadas à faixa etária da educação infantil,
utilizando  tinta  antiderrapante,  contribuirá  significativamente  para  o  desenvolvimento
motor, social e pedagógico dos alunos, além de garantir mais organização e segurança no
ambiente escolar.
Trata-se  de  uma  demanda  legítima  da  comunidade  escolar,  com  impacto  direto  na
melhoria da infraestrutura e bem-estar das crianças atendidas.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MAIO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos